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Pérmbledhje

Kosova po pérballet me njé crregullim informativ ku dezinformimi
po kthehet né njé problem strukturor g& cenon mirégenien
shogérore dhe institucionet demokratike. Tekstet aktuale shkollore
jané té vjetruara dhe nuk adresojné reziget moderne si
inteligijenca artificiale (deepfakes), algoritmet e rrjeteve sociale
apo censurén e turmave. Pér mé tepér, ekziston njé hendek i
madh mes aftésive teknike 1€ nxénésve dhe kapaciteteve
pedagogjike t& mésimdhénésve pér té frajtuar kéto tema né
ményré kritike.

Pér té trajtuar kété, ky dokument propozon kalimin nga metodat
pasive t&€ mésimdhénies drejt vaksinimit psikologjik. Duke u bazuar
né praktikat e vendeve baltike, géllimi éshté gé nxénésit t& mos
mésojné vetém si té€ korrigjojné njé lajm té rremé, por té
identifikojné teknikat e manipulimit pérpara se té ekspozohen ndqj
tyre. Platforma verifiko e zhvilluar nga Instituti D4D mund té
shérbejé si mjet praktik pér t€ integruar kété edukim pérmes
lojérave, debateve dhe rasteve reale gé mund té shfrytézohet
nga nxénésit, prindérit dhe arsimtarét.

Pér té arritur njé ndikim t& géndrueshém, propozohet njé qasje e
koordinuar né tre shtylla:

Institucionalizimi i planprogramit: Edukimi medial nuk duhet té
mbetet fragmentar, por té integrohet si IEndé obligative né klasét
9-12 té€ shkollave e mesme, si dhe té trajtohet si kompetencé
ndérkurrikulare né I€ndét si gjuhé shqipe, histori dhe TIK.

Ngritja e kapaciteteve: Kalimii mé&simdhénésve nga rolii ligjéruesit
né até té lehtésuesit (facilitator) pérmes trajnimeve intensive mbi
etikén digjitale dhe Al, duke caktuar njé mésues pérgjegjés (Lead)
pér edukim medial né cdo shkollé.
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Péerfshirja e ekosistemit: Krijimi i nj& ure bashképunimi mes
institucioneve, shkoll€s, prindérve dhe shogérisé civile, gé pérfshin
krijimin e moduleve specifike pér prindérit né platformén
shkollat.org dhe mbéshtetjen e klubeve shkollore pér verifikim té
fakteve.

Deri né vitin 2026, Kosova duhet t& synojé harmonizimin e sistemit
té saj arsimor me Standardet Evropiane t& Qytetaris€  Digjitale.
Qéllimi pérfundimtar &shté krijimi i nj& gjenerate t& mbrojtur nga
manipulimi, e cila kontribuon aktivisht né njé hapésiré publike té
shéndetshme dhe transparente. Objektivat kryesore:

o Institucionalizimi: Integrimi | edukimit medial si |Endé
obligative (klasét 9-12) dhe kompetencé ndérkurrikulare.

e Ngritja e Kapaciteteve: Transformimi i mé&simdhénésve né
lehtésues té procesit pérmes trajnimeve mbi etikén digjitale
dhe Al.

o Bashképunimi: Pérfshirja e prindérve dhe shogérisé civile
pérmes platformés shkollat.org, verifiko.info dhe klubeve té
verifikimit té fakteve




Hyrje

Ky dokument éshté hartuar si pjesé e nismés gé zbaton D4D me
géllim pér te rritur vetédijen pér pérmasat e rrezikut dhe pér té rritur
njohurité si identifikohet dhe Iuftohet dezinformimi pérmes
mendimit kritik, edukimit pér demokraciné dhe mediat. Objekfivi i
pérgjithshém i késaj nisme éshté rritja e transparencés mediatike
dhe e t& menduarit kritik né pérgjithési dhe pér njohurité mediale
né vecanti. Plani pér té arritur kété éshté pérmes edukimit t€ té
rinjve me pérfshirje t& familjeve, profesionistét e shkollave dhe
publikun e gjeré mbi konsumin e pérgjegjshém té pérmbajtjes
dixhitale; duke futur standardet evropiane té verifikimit té€ fakteve.
D4D ka zbatuar projekte t&€ ndryshme né té kaluarén pér edukimin
medial, mendimin kritik, edukimin pér demokraciné (NDEAP).

Kostoja e vérteté e dezinformimit nuk matet vetém me lajme té
rreme, por me déme reale dhe afatgjata pérshogériné. Ajo buron
nga disa kategori kryesore:

= pérparimet digjitale, ku deepfake-et dhe manipulimet
vizuale mund té shkatérrojné reputacione, té ndikojné
zgjedhje ose té nxisin dhuné;

= keqgpérdorimi i besimeve fetare, kur narrativa t& rreme
paragiten si t& shenjta pér té justifikuar urrejtjen, pérjashtimin
ose konfliktin; dhe

= sulmet sistematike ndaj shkencés, gé& kané cuar né
mosbesim masiv ndaj vaksinave, me kosto miliona jeté té
rrezikuara dhe sisteme shéndetésore t& mbingarkuara.

Né té gjitha rastet, dezinformimi gérryen besimin publik, dobéson
institucionet dhe e bén shogériné mé té cenueshme ndaj krizave
politike, shéndetésore dhe té sigurisé.

D4D ka zhvilluar platformén Verifiko si njé mjet praktik dhe gratis
pér t'i ndihmuar té rinjté, mésuesit dhe prindérit t€ dallojné
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informacionin e besueshém nga ai i remé&, dhe pér t&€ mésuar mé
tepér pér mendimin kritik dhe dezinformimin. Platforma pérmban
module té dizajnuara pér t'u pérdorur né klasé dhe né aktivitete
jashtéshkollore. Eshté menduar gé platforma t& shérbeijé si vegél
interaktive e cila vazhdimisht popullohet me pérmbaijtje té re, ku
raportohen raste t& dezinformimit nga studentét dhe e cila
mirémbahet bashkérisht me shkollat, prindérit dhe nxénésit. D4D
ka punuar edhe me mésues duke u a prezantuar platformén dhe
U géndron né dispozicion. QEllimi éshté gé platforma té jeté e
hapur né dispozicion té gjéré ku mésues, nxénés, prindér t& mund
jo vetém t'a shfrytézojné por edhe t'a popullojné até me shembuj,
té raportojné raste t& manipulimit pérmes késqj, té gjithat nén
mbikqyrje profesionale.

Pér t& adresuar né ményré efektive sfidén e dezinformimit, D4D
synon té sjellé bashké njé ekosistem té gjeré aktorésh gé duhet té
veprojné né ményré té koordinuar. Né gendér géndrojné
institucionet publike t& arsimit dhe politikébérjes, pérfshiré MASHT-
in, DKA-té dhe Institutin Pedagogjik t€ Kosovés (IPK), i cili pérmes
sektoréve t&é kérkimit, arsimit t& pérgjithshém, t& mésuarit gjaté
gjithé jetés dhe vlerésimit/standardeve konfribuon né
modernizimin e sistemit arsimor. Kétyre u bashkohen shkollat si
hapésira kyce zbatimi (pérmes klubeve mediale dhe késhillave té
prindérve), veté prindérit si aktoré edukimi jashtéshkollor, botuesit
e teksteve mésimore, OJQ-t€é e specializuara né edukim medial
dhe mendim kritik, si dhe Departamenti i Gazetarisé dhe mediat
profesionale gé& Iluajné rol né ekspozimin dhe demaskimin e
lajmeve té€ rmeme. Vetém pérmes bashképunimit 1€ kétyre
aktoréve — nga politika dhe arsimi te media dhe shogéria civile —
mund t& ndértohet njé qasje e géndrueshme dhe gjithépérfshirése
kundér dezinformimit.




Diskutimet dhe pyetjet

Para hartimit t€ kétij dokumenti, D4D ka takuar grupe té& ndryshme
interesi, opinionet e té ciléve jané shkriré kétu. Né kéto diskutime
té lira por té strukturuar dhe t€ moderuara, pjesémarrés té
ndryshém (studenté, eksperté, mésues, prindér) kané propozuar
ide t& ndryshme dhe konkrete, té cilat paraqgiten kétu. Qéllimiishte
té& gjeneromé ide konkrete dhe té zbatueshme pér hapat e
métejshém, si t& pérdoret njé platformé e tillé pér mésimnxénie, si
t'i lidhim ato me programet ekzistuese mésimore dhe si t'i
mbéshtesim mésuesit pér té integruar kéto pérmbajtjie né ményré
té géndrueshme. Deri tani, tema té tilla pak mésohen né shkolla
dhe kryesisht mbéshtetemi tek donatorét pér dic té tillé, por géllimi
éshté institucionalizimi i késaj teme té réndésishme si pjesé té
planprogramit bazé. Disa nga pyetjet gé kemi parashtruar pér té
nxitur diskutim jané té listuara mé poshté:

Gjendja aktuale: Si trajtohet aktualisht (nése trajtohet) temé e
dezinformimit dhe mendimit kritik né shkollat e mesme gé ju njihni?
(shembuj konkreté). Cilat jané pengesat mé t&€ médha gé kané
mésuesit pér t'u marré me kété temé? (koha, trajnimi, materiali,
mbéshtetja institucionale)

Pérdorimi i Verifiko si mjet mésimor. Cilat module té Verifiko (p.sh.
“Llojet e dezinformimit”, “Siguria online”) duken mé té
pérshtatshme pér nxénésit e klasave té lartae Si mund ti
pérshtatim akfivitetet pér 10-12 klasé?2 Si mund t'i kthejmé
modulet né mésime 45-90 min gé mésuesit t'i pérdorin brenda
|Endéve ekzistuese?

Integrimi kurrikular dhe institucional. Né cilat IEndé té arsimit té
mesém do té ishte mé natyrale t&é integrohej pérmbaijtja (p.sh.
Civics/Citizenship, Informatik&/ICT, Gjuha dhe Letérsia, Historia,
Mediat/Komunikimi)2 Cfaré formati integrimi preferohet: si modul
i vecanté, si teme cross-curriculare, apo si aktivitet
jashtékurrikulare
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Cfaré roli mund ta lugjé Ministria e Arsimit dhe Qendrat
Pedagogjike pér pérfshirje dhe pér shpérndarje t& géndrueshme?

Metodat mésimore dhe angazhimi i nxénésve. Cilét o]
aktivitetesh praktiké (debate, fact-checking praktike, projekete
multimedia, gazeta shkollore, “check-and-report” me Verifiko) do
té ishin mé térheqése pér nxénésite Simund té pérfshinen nxénésit
né krijimin e pérmbajties (p.sh. raporte shkollore t€ rreme gé
nxénésit verifikojné dhe publikojné rezultatet)e

Qéndrueshméria dhe matja e ndikimin. Si masim suksesin e njé
pilot-projektie (p.sh. para/mbas teste pér mendimin kritik, analiza
cilésore nga mésuesit, numri i rasteve té raportuara/konfirmuara
né Verifiko). Cilat hapa konkreté duhet t& ndérmarrim brenda 3, é
dhe 12 muajve pér té nisur dhe pér té zgjeruar iniciativén?




Diagnhoza e péergjithshme e
problemit

Dezinformimi né€ Kosové nuk ka té& béjé me teknologjiné dhe
gjeneratat e vjetra mund té kujtojné se propaganda éshté
pérdorur edhe kur ka pasur fare pak teknologji. Njé kombinim i
mungesés s&€ mendimit kritik dhe zhvillimit t& shpejté té Al tejkalon
kapacitetet institucionale dhe shogérore pér té ballafaquar me té
me disa probleme té theksuara si:

Né Kosové, dezinformimi dhe mungesa e mendimit kritik po
shndérrohen né njé problem strukturor arsimor dhe shogéror.
Edukimi medial dhe mendimi kritik preken vetém né ményré
fragmentare né shkolla, kryesisht pérmes IEndéve ekzistuese dhe
projekteve t&€ mbéshtetura nga donatorét. Q& nga viti 2023,
edukimi medial ekziston si IEndé zgjedhore, por pa mbéshtetje té
mjaffueshme me materiale cilésore dhe pa mbéshtetje
sistematike pér mésimdhénésit. Mé poshté kemi ndaré diagnozén
né disa lloje sipas té gjeturave:

1. Dezinformimi politik dhe propaganda klasike. K&tu hyn
narrativa propagandistike fradicionale dhe politike (p.sh.
trashégimia e propagandés shtetérore dhe polarizimi politik).
Sidomos te gjeneratat mé té vjetra, éshté i pérhapur pranimi i
pakushtézuar i informacionit gé pérputhet me bindjet ekzistuese.
Komentet né rrjete sociale trajtohen si fakte, pa verifikim apo
kontekst. Njé pjesé e gazetaréve kufizohen nga veté-censura pér
shkak t& presionit politik, sulmeve € organizuara online apo
reagimit t& pritur t& turmés. Polarizimi shogérore (politik, mes
gjeneratave, etj), ka ndikuar nés mungesé té qasjes kritike.

2. Dezinformimi digjital dhe inteligjenca artificiale. Telefonat e
mencur pérdoren skajshém, kryesisht pér media sociale, ku fémijét
ekspozohen pa filter, pa mbrojtje té€ t€ dhénave. Manipulime
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vizuale dhe pérmbaijtje t& gjeneruara nga Al (pérfshiré falsifikatet
e thella) gé e béjné gjithnjé e mé té véshtiré dallimin mes faktit
dhe trillimit. Pérdorimi i Al nga nxénésit pér detyra shkollore béhet
pa kuptuar funksionimin, kufizimet dhe rregullat etike (p.sh. detyra
identike t& gjeneruara nga ChatGPT). Né pérgjithési, ka mungesé
totale t& udhézimeve pér pérdorim etik t€ Al, si pér nxénésit ashtu
edhe pér mésimdhénésit.

3. Mungesa e mendimit kritik né media. Ka narrativa kundér
vaksinimit dhe shkencés, té ushqgyera nga rjetet sociale dhe
figurat me autoritet. Mungesa e aftésisé pér té€ dalluar faktin
shkencor nga opinioni personal, gé mund t'i prek edhe
mésimdhénésit, ka kosto té larté shogérore dhe miliona njeréz té
pavaksinuar globalisht, mbingarkesé e sistemeve shéndetésore
dhe humbje jete. Shumé mésimdhénés ende nuk diné t& béjné
dallimin mes faktit dhe opinionit, cka e bén edhe mé té
domosdoshém futien e késqaj fushe né sistemin arsimor.
Komponenta digjitale e kurrikulés aktualisht ka shumé pak
aktivitete gé lidhen me edukimin medial. Edhe né tekstet
shkollore, temat pér mediat prezantohen vetém né ményré té
pérgjithshme dhe jo né formé té detajuar apo praktike. Mungesa
e mendimit individual gjithashtu krijon hapésiré pér censuré té
turmave ku individét frikésohen té shprehin mendimin nga frika e
gjykimit kolektiv.

4. Gjendja aktuale e teksteve shkollore, vecanérisht né IEndén e
Edukatés Qytetare, paraget njé sfidé serioze pér shkak té
materialeve té vjetruara gé nuk pérkojné me ritmin e zhvillimit t&
teknologjis€ dhe mediave sociale. Kapitujt mbi mediat né nivele
té& ndryshme shkollore shpesh jané hartuar nga autoré gé nuk jané
njohés té& miréfillté té studimeve mediatike, duke rezultuar né
pérmbajtie gé nuk jané aktuale. Ky problem nuk éshté i izoluar
vetém né Kosové, por ka pérmasa globale; madje edhe dy tekstet
kryesore t€ edukimit medial né boté déshtojné té shpjegojné
nivelin aktual teknologjik, me botimet e tyre té fundit né vitet 2021
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dhe 2023. Edhe botimet specifike si ato nga "Albas" nuk arrijné té
prekin tematikat esenciale, sic éshté fakti g& rmreth 50% e
pérmbajties mediatike sot vien nga fusha e PR-it. Edhe pse disa
lEndé i prekin elementet e edukimit medial, ato nuk e trajtojné
thelbin, sepse nuk shpjegojné né ményré té qarté si verifikohet njé
lajm apo si analizohet informacioni né€ ményré kritike. P&r mé
tepér, kéto tekste injorojné platformat me ndikim masiv si TikTok-u
dhe déshtojné té adresojné banalitetin e pérmbajtjes gé garkullon
né to, duke e Iéné nxénésin té& papérgatitur pér realitetin digjital.

5. Kegpérdorimi i besimeve fetare dhe narrativave identitare.
Pérdorimi i besimeve fetare nganjéheré pérdoren pér té
legjitimuar narrativa té rmeme, pérjashtuese ose polarizuese. Kjo
reduktim mendimin kritik pér shkak t& autoritetit moral gé u
atribuohet kétyre narrativave. Gijithashtu, né shogéri si tonat
akoma jané té pérhapura shumé shprehi té vjetra gé
konsiderohen si njohuri por nuk kané asnjé bazé empirike. Shumé
individé mé pas pérhapin informata té paverifikuara duke théné:
mé tha dikush apo e pashé dikund — dfth informata e paverifikuar
pérhapet me shpejtési.

é. Hendeku pedagogjik dhe mungesa e edukimit medial né arsim.
Njé céshtje tjetér thelbé&sore e ngritur éshté kegkuptimi i edukimit
medial, i cili shpesh reduktohet gabimisht vetém né sferén e
medias dhe gazetarisé. Né té vérteté, edukimi medial pérfshin njé
spektér shumé mé té gjeré, si identifikimin e dezinformatave,
vlerésimin e rrezigeve kibernetike dhe njohjen e platformave té
sigurta. Njé pengesé kryesore né kété drejtim mbeten veté
mésimdhénésit; mungesa e njohurive té tyre mbi réndésiné dhe
pérmbajtien e késaj fushe konsiderohet nj& mangési serioze né
sistemin arsimor. Fakti gé& shumé edukatoré ende e kané té
véshtiré té béjné dallimin mes faktit dhe opinionit fregon se orét e
mésimit shpesh realizohen vetém formalisht, pa prekur thelbin e
problemit. Shumé mésimdhénés nuk diné té dallojné faktin nga
opinioni dhe nuk e kuptojné plotésisht konceptin e edukimit
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medial. Orét mésimore shpesh plotésohen formalisht, pa fokus né
thelb. Pra ekziston njé mospérputhje e madhe mes aftésive teknike
t& nxénésve ('digital natives') dhe metodave klasike té
mésimdhénésve.

7. Kriza e leximit dhe pérgendrimi i shkurtér. FEmijét lexojné shumé
mé pak dhe kané probleme serioze me kuptimin e tekstit (reading
comprehension). Dominimi i videove té shkurtra (30 sekonda — 3
minuta) ka reduktuar aftésiné pér fokus dhe analizé. Truri éshté
pasiv gjaté konsumimit té videove, ndérsa leximi aktivizon
mendimin kritik. Varésia nga scroll-i dhe logjika e marketingut
digjital e kané fragmentuar vémendjen edhe te gjeneratat mé té
vietra. Prindérit nuk jané té paijisur me njohuri bazike pér Al dhe
platformat digjitale, edhe pse ndikimiityre né edukimin e fémijéve
éshté i madh.
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Pérvojat né Kosove deri tani
dhe sfidat pér institucionalizim
dhe masovizim

Né Kosové ka disa model té miré dhe nisma té dukshme gé po
kontribuojné né luftén kundér dezinformimit dhe né forcimin e
edukimit medial pér publikun e gjeré. Krypometri éshté platformé
e pavarur e kontrollit té fakteve brenda Kallxo.com e cila tregon
pse pérmbaijtje t& caktuara né Facebook jané dezinformata apo
i mungon konteksti, duke ndihmuar pérdoruesit t€ kuptojné arsyet
prapa etiketimit. Hibrid.info é&éshté platformé gé punon
sistematikisht né& verifikimin e fakteve, analizé kritke té
pérmbajtieve, raporte mbi keginformimin, trajnime pér edukim
medial/digjital dhe ngritie kapacitetesh pér gazetaré dhe
qgytetaré, pér té zvogéluar ndikimin e pérmbajtieve mashtruese né
publik. Pérvec kétyre aktoréve, edhe Misioni i OSBE-s€/OSCE-sé
né Kosové ka publikuar raporte dhe materiale udhézuese mbi
edukimin medial dhe informativ, si pjesé€ t& pérpjekjeve pér té
forcuar géndrueshmériné e medias dhe aftésité e analizés kritike
né shoqgéri. Mé herét kishte akfivitete si Kosovision (e zbatuar nga
KEC), gé inkurajonte vlerat demokratike pérmes aktiviteteve pér
klasat e 5-ta. Kéto iniciativa bashképunojné drejtpérdrejt ose
indirekt me shkolla, organizata qytetare dhe media pér té rritur
ndérgjegjésimin e publikut, fugizuar gytetarét me mjete pér té
dalluar informacionin e besueshém nga ai manipulues dhe pér té
ngritur kapacitetet analitike ndaj dezinformatave. Plafforma e
edukimit medial e Democracy Plus (D+) ofron kurse interaktive
dhe njé indeks té cenueshmeérisé ndaj dezinformimit gé analizon
pikat mé té prekshme né shogéri ndagj lajmeve té€ rreme. Projekfi
“Media Smart - Youth Vlog Against False Information”, i
implementuar nga The Balkan Forum dhe parineré té tjeré, ka
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trajnuar té rinj pér té prodhuar pérmbaijtje kreative gé lufton
dezinformimin dhe nxit mendimin kritik te publiku i gjeré.

Kéto shembuj tfregojné se ka intervenime konkrete né terren —
nga frajnime praktike, platforma digjitale, kurse dhe projekte
multimediale — por gjithashtu shpalosin sfidat ekzistuese si mos-
integrimi i géndrueshém né kurrikula, mungesa e materialeve
lokale praktiké dhe mbéshtetja e pabarabarté pér grupet e
ndryshme té nxénésve.

Korniza Kurrikulare e Kosovés ofron hapésiré gé zhvilimin e
kompetencave 1€ t& nxénit t&€ pérfshinet zyrtarisht, pérfshiré
kompetencat digjitale dhe edukimin medial, dhe disa ndérhyrje
kané nisur tashmé né kété drejtim. Edukata qytetare pérmban njé
kapitull relativisht cilésor pér edukimin medial, ndérsa né arsimin e
hershém jané pilotuar qasje praktike té digjitalizimit gé nxisin
mendimin kritik pérmes pérdorimit t& mjeteve digjitale né klasé
dhe jashté saj. Ka Iéndé zgjedhore pér edukim medial, jané
zhvilluar disa trajnime pér mésimdhénés dhe edukatoré, jané
pérgatitur udhézues praktiké dhe Ministria e Arsimit ka shprehur
vullnet pér té€ avancuar mé tej integrimin e teknologjisé&, né
pérputhje me praktika té€ mira ndérkombétare.

Kéto pérpjekje kané mbetur té€ kufizuara né ndikim pér disa arsye
strukturore: tfrajnimet e mésimdhénésve nuk jané té géndrueshme
dhe shpesh nuk shkojné pérte] kérkesave formale pér licencim.
Tekstet dhe materialet ose mungojné ose nuk jané mjaft atraktive
dhe té azhuruara. Kapacitetet e mésimdhénésve dhe nxénésve
pér té identifikuar dezinformimin, vecanérisht pérmbajtiet e
gjeneruara nga Al, mbeten té€ dobéta. Problemet thellohen edhe
nga mungesa e pérfshirjes sé€ prindérve, paqartésité rreth rolit 1é
edukatoréve dhe véshtirésité pér ta integruar edukimin medial si
kompetencé ndérkurrikulare, sidomos né arsimin parauniversitar.
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Si pérmbledhje, sfida kryesore é&shté mungesa e njé qasje mé
institucionale dhe afatgjate me ndikim t& ndjeshém brenda
sistemit formal shkollor. Edhe pse baza formale ekziston, mungesa
e planifikimit t€ garté, materialeve praktike dhe mbéshtetjes
sistematike shpjegon pse ndérhyrjet deri tani nuk kané prodhuar
efektin e déshiruar.

Nga standardet evropiane te
praktikat e shteteve baltike

Sipas standardeve té Bashkimit Evropian, mbi 80% e vendeve té
punés né té& ardhmen do té kérkojné kompetenca digjitale té
avancuara. Né kété kontekst, edukimi medial nuk mund té
mbetet njé IEndé opsoinale. Kéto njohuri tani jané né mesin e
shkathtésive t€ domosdoshme pér fregun e punés sé té& ardhmes
si dhe pér siguriné kombétare dhe géndrueshmériné shogérore.
Shtetet Baltike (Estonia, Latvia dhe Lituania) shérbejné sireferencé
globale né kété fushé, pér shkak té pérvojés sé tyre té gjaté né
pérballien me dezinformimin sistematik nga jashté.

Estonia: Ka integruar shkrim-leximin digjital si kompetencé
mandatore, duke u renditur si vendi mé rezistent ndaqj
dezinformimit né Evropé. Q& nga viti 2024, kjo fushé éshté njé nga
tet€ kompetencat kombétare té€ detyrueshme. Lituania: Ka
adoptuar qasjen "Mbaréshogérore" (Whole-of-Society), duke
krijuar nj& komunitet "StratCom" ku OJQ-t€, gazetarét dhe
edukatorét bashképunojné pér prodhimin e materialeve
mésimore né& kohé reale. Latvia: Eshté fokusuar né pérfshirien e
pakicave (si rinia rusofone) pérmes laboratoréve té aftésive (Skills
Labs) pér té garantuar kohezionin social. Finlanda e ka edukimin
medial pjesé sistematike té kurrikulés, ndérsa Norvegijia, pérmes
programeve té& Qendrés Evropiane "Wergeland" (EWC),
promovon gytetariné digjitale si shtyllé t& demokracisé.
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Gjaté zbatimit né kéto vende, ata kané nxjerré mésime té shumta
nga sfidat g& kané pasur. Mésimdhénésit shpesh e shohin
edukimin medial si njé "barré shtesé€" dhe jo si nj& kérkesé
thelbésore. PErmbajtjet e gjeneruara nga Inteligienca Artificiale (si
deepfakes) zhvillohen mé shpejt se sa mund &€ botohen tekstet
shkollore, g& e bén té domosdoshém mésimin me vegla
interaktive online gé mund té pasurohen vazhdimisht.

Objektivi kryesor

Problemi i dezinformimit n&€ Kosové nuk éshté thjesht céshtje
teknologjie apo pérmbajtjeje, por kombinim i (a) mungesés sé
mendimit kritik, (b) edukimit medial t& pamjaftueshém, (c) krizés
sé leximit dhe pérgendrimit, (d) polarizimit politik dhe identitar, dhe
(e) zhvilimit té shpejté teknologjik qgé tejkalon kapacitetet
institucionale. Kjo diagnozé tregon nevojén gé edukimi medial
dhe mendimi kritik t& frajtohen si kompetenca bazé jetésore, té
integruara Né€ mMényré té géndrueshme né sistemin arsimor,
fillimisht si 1€ndé zgjedhore e pérforcuar, e mé pas si 1Endé
obligative.

Duhet nxjerré leksionet e sfidave dhe arritieve té vendeve té tjera
dhe té bazojmé planet tona, duke pérfshiré edhe Inteligjencén
Artificiale dhe standardet e Konventés 108+ té Késhillit té Evropés.
Mésimdhénési duhet té kalojé nga roli i autoritetit absolut né até
té lehtésuesit, duke nxitur debatin dhe mendimin kritik. Qé&llimi
éshté gé nxénésit té aftésohen pér té dalluar faktin nga opinioni,
pér té kuptuar pasojat e pérdorimit 1€ rrjeteve sociale dhe pér té
naviguar sigurt né televizion, radio dhe internet. Pér kété géllim,
nevoijiten platforma ndérvepruese gé pérfshijné nxénésit, prindérit
dhe edukatorét né njé proces té pérbashkét mésimnxénieje.
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Institucionalizim té edukimit
medial dhe mendimit kritik

Mendimi kritik dhe edukimi medial duhet t& integrohen intensivisht
né té gjithé ciklin arsimor, gé nga niveli parashkollor deri né até
universitar. Pértej aspekteve teknike, fokusimi duhet t€ jeté tek
vaksinimi psikologjik digjital - né vend gé té korrigjojmé génjeshirén
pasi éshté pérhapur (debunking), nxénésit duhet té€ pajisen me
mjetet e nevojshme pér té identifikuar paraprakisht (prebunking)
teknikat e manipulimit emocional dhe dilemat e rreme. Pér té
gené efektivé me "gjeneratén e TikTok-ut", duhet té flasim me té
njéjtén frekuencé, duke pérdorur qasje gé i térheqin ata, ndérsa
pérfshijmé prindérit né njohjen e rrezigeve dhe mundésive té
Inteligjencés Artificiale (Al).

1. Rishikimi i teksteve shkollore. Si hapi paré, propozohet
udhéheqja e njé procesi té pérbashkét pér hartimin e trajnimeve
t& dedikuara pér mendimin kritik brenda shkrim-leximit. Eshté e
domosdoshme té kryhet njé hulumtim i garté pér té& analizuar se si
po zbatohet edukimi medial aktualisht, qofté si IEndé zgjedhore
apo ndérdisiplinore duke vilerésuar krahas Kornizés referencé té
Késhillit t&€ Evropés pér kompetencat pér kulturé demokratike.
Procesi aktual i rishikimit t& teksteve shkollore paraget nj& mundési
pér t& vlerésuar dhe integruar pérmbajtien mediale né |Endét
pérkatése, duke siguruar gé& materialet 1€ mos mbeten vetém
teorike, por té zbatohen praktikisht nga mésimdhénésit.
Konsultimet pastaj mund té zhvilohen mes qgendrave
pedagogjike, dhe MASHT pér integrim té zgjidhjes si aktivitet pilot
gé mund té pérhapet né fazé t€ mévonshme.

2. Integrimi kurrikular dhe lénda obligative. QéE&llimi éshté gé
edukimi medial t& mos mbetet njé aktivitet i izoluar, por njé tipar
gé pérshkon té gjithé sistemin. Nj& model éshté ai hibrid: Integrimi
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i mendimit kritik né IEndét ekzistuese (p.sh., analiza e clickbait né
Gjuhé dhe Letérsi, verifikimi i burimeve né Histori, dhe siguria online
né TIK). Modeli tietér mé efikas éshté lénda e Veganté Obligative:
Nga klasa e 9-t& deri né t& 12-tén, kjo Iéndé do t&€ mundésonte
trajfimin e thelluar t&€ temave gé nuk mbulohen dot diku tjetér.
Lénia e késaj fushe né& doré t& vullnetit individual (si IEndé
zgjedhore) nuk garanton mbrojtjien e nevojshme pér nxénésit né
epokén digjitale. Mund té pilotohen disa modele né shkolla té
ndryshme duke shfrytézur module té€ gatshme nga Verifiko.
Gjithashtu mund té lansohet njé pilot sipas modelit baltik
“Mediathon”.

3. Infrastruktura digjitale dhe materialet interaktive. Duke njohur
realitetin e Kosovés, ku gasja né teknologji ndryshon mes zonave
urbane dhe rurale, nevojitet njé kombinim mes librit fizik dhe
moduleve online. Ndoshta mund synohet gé kjo té jeté Iénda e
paré pa libér, por gé mésohet me nje app g€ mund té punojé
edhe off-line (pa internet) dhe pér shfrytézimin e té cilés mjafton
njé telefon mé bazik. Ky app, apo version né web, do t&€ mund té
shfrytézonte modulet e "Verifiko" e cila mund té integrohet edhe
né shkollat.org. Verifiko tutie mund té udhézojé arsimtarét tek
resurse tiera shtes€, qofté lojéra, libra né audio, si dhe resurse
mé&simore.

4. Ngritja e Kapaciteteve: Trajnimi i Meésimdhénésve.
Mésimdhénési duhet té transformohet nga njé ligjérues klasik né
njé lehtésues (facilitator) & kérkon mé tepér shkathtési
metodologjike sesa t& béhet ekspert pér temén. Kjo kérkon
frajnime té arsimtaréve mbi algoritmet, etikén mediatike dhe Al.
N&é pamundési pér té trajnuar numér t& madh, mund té caktohet
nj€ meésuesi pérgjegjés né cdo shkollé si piké referimi. Trajnimi i
mésuesve pér té integruar teknika gé nxisin nxénésit t1& zgjidhin
raste reale té& dezinformimit mbyll hendekun mes aftésive teknike
té& nxénésve dhe njohurive pedagogjike t&€ mésuesve.
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5. Ekosistemi mbéshtetés nga shkolla, prindérit dhe komuniteti.
Edukimi medial duhet té shtrihet edhe jashté bankave té shkollés
pérmes njé ekosistemi gjithépérfshirés gé& pérfshin klubet (p.sh.
klubeve té debatit dhe pér verifikim té fakteve gé mund té béhen
né ményré vulinetare dhe me mbéshetje shtesé nga grantet),
edukimi i prindérve: Krijimi i hapésirave informuese mbi rreziget né
TikTok dhe siguriné e familjes online, dhe pjesémarrja qytetare
(pérdorimi i platformave digjitale pér votime né shkollé apo
parlamente t€ nxénésve, duke ilustruar se si informata e sakté
ndikon drejtpérdrejt né vendimmarrjen kolektive.

Pérfundimisht, t& gjitha projektet pilot duhet té€ vilerésohen pér té
vendosur me informata té plota se cilat pérvoja duhet
institucionalizuar si pjesé té planprogramit t& pérhershém dhe cili
éshté mekanizmi gé ato do t'i azhurojé né ményré té
vazhdueshme gé té jené né hap me kohén. Pas fazés pilot, mund
té kérkohet me kurikulé gé t€ mandatoen 10% t€ oréve té
shkencave sociale pér "Laboratorét e Demokracisé Digjitale” deri
né vitin 2027.
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